HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH KHÁNH HÒA
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 09/2022/NQ-HĐND
	Khánh Hòa, ngày 23 tháng 9 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC BAN HÀNH DANH MỤC DỰ ÁN ĐẦU TƯ CÔNG THỰC HIỆN THÍ ĐIỂM TÁCH DỰ ÁN BỒI THƯỜNG, HỖ TRỢ, TÁI ĐỊNH CƯ, GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG RA KHỎI DỰ ÁN ĐẦU TƯ CÔNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH KHÁNH HÒA
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
KHÓA VII, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa;
Xét Tờ trình số 8477/TTr-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 123/BC-HĐND ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định danh mục dự án đầu tư công thực hiện thí điểm tách dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng ra khỏi dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa theo quy định tại Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa.
2. Đối tượng áp dụng
Nghị quyết này áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đến việc thực hiện thí điểm tách dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng ra khỏi dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
Điều 2. Danh mục dự án đầu tư công thực hiện thí điểm tách dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng ra khỏi dự án đầu tư công
1. Dự án Đường Nguyễn Huệ (ĐT.651C); địa điểm thực hiện: huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa.
2. Dự án Tuyến đường ven biển từ xã Vạn Lương, huyện Vạn Ninh đi thị xã Ninh Hòa; địa điểm thực hiện: huyện Vạn Ninh và thị xã Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa.
3. Dự án Đường giao thông trục chính khu tổng hợp Đầm Môn; địa điểm thực hiện: huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa.
4. Dự án Nâng cấp và làm mới đường Tỉnh lộ 6 - ĐT.651G (đoạn 2); địa điểm thực hiện: thị xã Ninh Hòa và huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa.
5. Dự án Hạ tầng giao thông liên vùng huyện Diên Khánh; địa điểm thực hiện: huyện Diên Khánh và thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.
6. Dự án Đường D25 và kênh thoát lũ Vĩnh Trung; địa điểm thực hiện: huyện Diên Khánh và thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.
Điều 3. Thời gian thực hiện thí điểm tách dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng ra khỏi dự án đầu tư công
1. Thời gian thực hiện thí điểm: Từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành đến hết ngày 31 tháng 7 năm 2027.
2. Hết thời gian thực hiện thí điểm theo quy định tại khoản 1 Điều này mà các dự án quy định tại Điều 2 Nghị quyết này chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư thì không được tiếp tục thực hiện thí điểm tách dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng ra khỏi dự án đầu tư công mà thực hiện các thủ tục đầu tư theo quy định của pháp luật hiện hành; các dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng tách ra khỏi dự án đầu tư công đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư và đang triển khai thực hiện nhưng chưa hoàn thành thì tiếp tục thực hiện theo chủ trương đã được phê duyệt.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh vả các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa khóa VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Kỳ họp chuyên đề thông qua ngày 23 tháng 9 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Bộ Tư pháp (Cục KTVBQPPL);
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy và các Ban Đảng;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, ĐN.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Mạnh Dũng